
Amazonie: Ochrana 
tropických lesů a trvale 
udržitelný rozvoj

Již od poloviny 90-tých let je ochrana tropických 

lesů nejdůležitějším bodem v německo-brazilské 

rozvojové spolupráci. Amazonské lesy ukrývají 

poklady, které jsou nenahraditelné nejen pro 

současné žijící generace, nýbrž i pro jejich 

potomky. Brazílie, Německo a další partneři si 

dali za velký úkol, zabránit dalšímu ničení tohoto 

přirodního bohatství, snížit rizika pro globální 

klima a zachovat biologickou rozmanitost.

„Piktogram pro zachování tropických deštných 

pralesů Brazílie“ je příkladem úspěšné spolupráce 

národních a mezinárodních aktérů při hledání 

řešení globálního problému životního prostředí. 

Německo představuje při této činnosti 

nejdůležitějšího partnera Brazílie.

Pilotní program 
na zachování 
deštných pralesů 
Brazílie – PPG7

je v duchu konference 

OSN „Životní prostředí a 

rozvoj“ (Rio de Janeiro 

1992) vypracovaný model 

partnerské odpovědi na 

globální výzvu.

Haus zur Wildnis

NÁRODNÍ PARK
ŠUMAVA

NÁRODNÍ PARK
BAYERISCHER WALD

Grafenau

Freyung

Neuschönau

Regen

Richtung
Deggendorf

Zwiesel

Ludwigs-
thal

Bayerisch
Eisenstein

Richtung
Klatovy

Bodenmais

B 85

B 11

A3

Cesta autem: Z A 3 (exit Deggendorf) 
po B11 až na centrální parkovištĕ v 
Ludwigstalu.
Bližší informace a kontakt
Haus zur Wildnis, 94227 Ludwigstal
Tel.:  09922-5002-0
Fax.: 09922-5002-167
Mail:  hzw@npv-bw.bayern.de
www.nationalpark-bayerischer-wald.de

Otevírací doba
Centrum Haus zur Wildnis je otevřeno 
týden před začátkem velikonočních 
prázdnin do konce podzimních prázdnin 
v Bavorsku  9:30 – 18:00. 
Od 1. prosince do konce masopustních 
prázdnin 9:30 – 16:00. Zvířecí výbĕhy 
jsou přistupné v kteroukoliv dobu. Vstup 
do všech částí centra je zdarma.

Produkce

Podporováno Informace

Ministério do 
Meio Ambiente

www.saudeealegria.org.br www.gta.org.br

www.amazoniabrasil.org.br

Rua Bernardo Sanches, 231
São Paulo - SP - Brasil
05684-040
55 11 3771-5881

www.farearte.com.br
amazoniabr@farearte.com.br

v Německu
1.6.2007 – 4.11. 2007
Haus zur Wildnis
Národní park Bayerischer Wald

finanční spolupráce

finanční a technická 
spolupráce

Ministerstvo 
pro vědu

Ministerstvo 
spravedlnosti 

- FUNAI

IBAMA

Zemské úřady 
životního 
prostředí

Obce

Základní 
skupiny

Trvale udržitelné 
využívání přírodního 

bohatství

Zemské úřady 
životního 
prostředí

Rain Forest Trust Fund 
Koordinace Světová banka

Bilaterální smlouvy
Celkový objem

Ca. 350 miliónů US$

Chráněné oblasti Výzkum a informační 
managementPodpora institucí

modely místního 
rozvoje

demarkace a 
ochrana indiánských 

oblastí
základní výzkum

zesílení správy 
životního prostředí a 

její decentralizace

hospodaření v lesích 
blízké přírodě

zřízení přírodních 
chráněných oblastí studie

posílení organizo-
vaných občanských 

společenstev

správa povodízřízení ekologických 
koridorů

monitoringúzemní správa

management 
rybolovu

šíření zkušenostíplán využití území

další zpracování a 
uplatnění na trhu 

přírodních produktů

monitoring 
životního prostředí

kontrola lesních 
požárů

Nevládní 
organizace

Cesta autobusem a vlakem: 
Z IC nádraží v Plattlingu 
s Waldbahn (hodinový 
interval). Stanice 
Waldbahn a zastávka 
Falkensteinbusu se 
nacházejí poblíž 
centrálního 
parkovištĕ. 
Podrobnĕjší 
informace o spojení 
a časech odjezdů 
naleznete na  
www.bayerwald-ticket.com.



„...Jsem synem starého Yanomami, 
bydlím v pralese, kde ti Moji žijí již od 
mého narození, a neříkám všem bílým, 
že jsem ho objevil! Ten tu byl už dávno 
přede mnou. 

Neříkám: „Objevil jsem tuto zemi, 
protože můj pohled padl na ni, takže 
ji vlastním!“ Vždy tu byla dávno přede 
mnou.

Neříkám: „Objevil jsem oblohu!“ Ani 
nevolám: „Objevil jsem ryby a zvěř!“ 
Vždy tu byly, již od počátku věků. 

Říkám pouze, že se tím vším živím, to je 
všechno.” 

Davi Kopenawa Yanomami

Amazonie 
  ve světě Amazonie je poslední velkou souvislou tropickou pralesní 

plochou světa. Oblast zaujímá rozlohu 7,9 miliónů km2, pět 

procent rozlohy Země. Amazonie zahrnuje přes 60 procent zbylých 
deštných pralesů světa. Na jejím území se nachází devět států: 

Brazílie, Bolívie, Peru, Ekvádor, Kolumbie, Venezuela, Guayana, Surinam 

a Francouzská Guayana, přičemž více než polovina její rozlohy leží 

v Brazílii.
Se svými více než 7.000 velkými přítoky, některé z nich jsou 

mnohonásobně větší než Rýn, představuje Amazonka více než pětinu 
všech sladkých vod na Zemi. V samotné brazilské Amazonii se nachází 

přes 25.000 km splavných vodních cest – často jediné možné dopravní 

cesty pro místní obyvatele.

Na jednom hektaru pralesa se nachází často více rostlinných druhů než 

v celé Evropě. V amazonských vodách žije více než 3.500 druhů ryb, z toho 

1.400 v Brazílii – to je 25% všech druhů ryb na světě.

Oblast Amazonie je ve velkém nebezpečí.
Každý rok je zničena plocha s lesními porosty o velikosti Belgie.

10 miliónů stromů je každoročně pokáceno, z toho až 90 
procent ilegálně.

Za tyto ničivé škody jsou z velké části zodpovědné 

dobytkářství a pěstování sóji.

Obyvatelé lesa jsou důležitými 

spojenci v ochraně Amazonie. 

Angažují se ve stovkách příkladných 

iniciativ, které potřebují širokou 

podporu veřejnosti.
… ale mnoho z nich žije v těžkých 
životních podmínkách a v tuhé 

chudobě.

Podpora místních obcí a projektů je nejlepší 
  strategií pro budoucnost tohoto regionu.

„Amazônia Brasil“ je multikulturní výstava, která 

představuje různé části tohoto regionu s jeho rozmanitostí, potenciály a 
rozpory. Z pohledu lidí, kteří zde žijí,  jsou představena lokální společenstva, 

obyvatelé lesa a inovativní projekty.

Výstava Amazônia Brasil přivádí návštěvníky do fascinující rozmanitosti 

brazilských deštných pralesů. Nabízí autentický pohled do tohoto 

jedinečného dědictví lidstva. Projekt od Saúde e Alegria a Grupo de Trabalho 

Amazônico dává hlas více než 600 společenstvem z celé amazonské oblasti 

– výstava nikoli o, ale z Amazonie.

Sběrači kaučuku, malí rybáři a indiáni, kooperace, sociální hnutí a skupiny 

ochrany přírody představují výzvu svého denního (pře)žití, ale také mnohé 

slibné iniciativy k zachování ohroženého regionu. Některé tyto aktivity jsou 

doprovázeny a podporovány německou rozvojovou spoluprácí. 

Amazônia Brasil prezentuje podnětné a vzrušující vědecké poznatky a 

oslovuje lidi všemi smysly. Neobvyklý formát výstavy ji přinesl velký úspěch 

u publika: v samotném Sao Paulo, Paříži a Lausanne, kde přitáhla více než 
300.000 návštěvníků. „Amazonie je obydlená. Všude žijí indiáni a sběrači kaučuku, současně 

se bojuje o zachování přírody. Dokud žijí lidé v lesích Amazonie, 

existuje naděje na záchranu.“

 Chico Mendes


